
 

ACTA NÚM. 16/2023
PLN/2023/16

ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA I URGENT  DEL PLE CELEBRADA EL DIA 22 DE DESEMBRE DE 
2023.

Data: 22 de desembre de 2023
Horari:  Inici a les 13:00 h i acabament a les 13:30 h.
Lloc: Sala de sessions.

A les 13:00 hores del dia vint-i-dos de desembre de dos mil vint-i-tres, es reuneix a la Sala de Sessions de la  
Casa Consistorial el Ple de la Corporació Municipal de la Vila d’Alcarràs, presidida pel Sr. Alcalde-President 
Sr. Gerard Companys Pujol, amb l’assistència dels regidors que es relacionen seguidament i la del Secretari 
Sr. Pere Biedma Agüera, que certifica.

ASSISTENTS :

ABSÈNCIES:

Es donen les absències excusades durant tota la sessió del regidors:
-Sra. Dolors Gòdia i Serra (SA-PSC)
-Sr. Genís Sisó Ribes (CUP)
-Sr. Robert Moreno Calderó (ERC), al que es felicita pel naixement del seu fill.
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Alcalde-President:
Sr. Gerard Companys Pujol (JXALC).

Regidor-Tinent d’Alcalde:
Sr. Jordi Castany Camí (ERC).

Secretari
Sr. Pere Biedma i Agüera.

Regidors/es:

Sra. Marta Morreres Gòdia (ERC).
Sra. Silvia Dolcet Borrás (ERC).
Sr. Robert Moreno Calderó (ERC).
Sra. Ester Ibars i Vitores (JXCAT)
Sr. Agustí Camarasa Pelegrí (JXCAT)
Sr. Manel Ezquerra i Tomàs (SA-PSC).
Sra. Gemma Escar Paris (SA-PSC). 
Sr. Joaquim Dolcet Siscart (SA-PSC).
Sr. Enric Barri Vilardell (SA-PSC).

Grups polítics municipals:

-Esquerra Republicana de Catalunya-Acord Municipal (ERC).
-Junts per Alcarràs-Compromís Municipal (JXALC).
-Sempre Alcarràs-Partit dels Socialistes de Catalunya-Candidatura de Progrés (SA-PSC)
-Candidatura d’Unitat Popular d’Alcarràs-Alternativa Municipalista (CUP)
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DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ

Es celebra sessió extraordinària i  urgent,  prèvia convocatòria i  publicitat  efectuada amb antelació i  forma 
reglamentària, amb quòrum d’assistència suficient. Oberta la sessió i declarada pública per la  Presidència, 
seguidament es procedeix a conèixer els assumptes inclosos a l’Ordre del dia següent:

 
ORDRE DEL DIA:

A) PART RESOLUTIVA.

1.- RATIFICACIÓ DEL PLE EXTRAORDINÀRI I URGENT.  

Essent urgent  l’aprovació definitiva de les modificacions de les ordenances fiscals aprovades pel  Ple en 
sessió del dia 31/10/2023, als efectes de que es pugui programar i publicar el text íntegre de les ordenances 
amb anterioritat al 31/12/2023, d’acord amb les instruccions rebudes de l’Organisme Autònom de Gestió i 
Recaptació de Tributs Locals de la Diputació de Lleida, i l’establert als articles 15 al 19, del 20 al 27, 72 i 87 
del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març i els articles 22.2.d) i e), 47.1 i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim 
Local.

D’acord  amb  l’establert  a  l’art.  79  del  Reglament  d’Organització,  Funcionament  i  Règim  Jurídic  de  les 
corporacions locals aprovat pel R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es proposa al Ple:

Únic.- Validar la urgència de la sessió extraordinària i urgent convocada als efectes de l’aprovació definitiva 
de la modificació de les ordenances fiscals per a 2024.

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan 
constar les intervencions de l’extracte següent:

Posada a votació la proposta, amb l'assistència de 10 dels 13 regidors que integren el seu nombre legal, 
s'aprova per unanimitat. 

2.-  Expedient  2681/2023.  PROPOSTA  D’APROVACIÓ  DEFINITIVA  DE  LA  MODIFICACIÓ  DE  LES 
ORDENANCES FISCALS PER L’ EXERCICI 2024 I RESOLUCIÓ D’AL·LEGACIONS.  

L’Alcalde-President en virtut dels següents 

Antecedents 

1.- Per provisió de l’alcaldia de data 24 d’octubre de 2023 es disposa incoar l’expedient per a la modificació, 
revisió i actualització de les ordenances fiscals vigents de l’impost sobre béns immobles, de l’impost sobre 
activitats  econòmiques,  de  la  taxa  per  recollida  d’escombraries,  de  la  taxa  pel  subministrament  d’aigua 
potable,  i  de la  taxa  per  l’ocupació de terrenys  de domini  públic  amb mercaderies,  de venda ambulant, 
materials i instal·lacions de construcció, entrada vehicles mitjançant voreres, reserves d’aparcament i amb 
taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa, i s’encarrega a la tresoreria la redacció del projecte de 
modificació de les ordenances fiscals referides. 

2.- Consta incorporat a l’expedient l’informe tècnic econòmic de data 24/10/2023 de la taxa per expedició de 
llicència d’ocupació de la via pública per obres, juntament amb l’estudi de costos. 

3.-  Consta incorporat  a  l’expedient  l’informe tècnic  econòmic de data 25/10/2023 de la  taxa per  recollia 
d’escombraries, juntament amb l’estudi de costos. 

4.-  Consta  incorporat  a  l’expedient  l’informe  tècnic  econòmic  de  data  25/10/2023  de  l’impacte  social  i 
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econòmic de la modificació dels impostos locals. 

5.-  Vist  l’informe  de  secretaria  emès  en  data  25/10/2023  sobre  el  procediment  aplicable,  que  consta 
incorporat a l’expedient. 

6.-  Vist  l’informe  de  tresoreria  emès  en  data  25/10/2023  sobre  la  proposta  de  modificació  i  revisió 
d’ordenances fiscals vigents. 

7.-Vist el projecte de modificació de les ordenances fiscals reguladores de l’impost sobre béns immobles, de 
l’impost sobre activitats econòmiques, de la taxa per recollida d’escombraries, de la taxa pel subministrament 
d’aigua potable, i de la taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb mercaderies, de venda ambulant, 
materials i instal·lacions de construcció, entrada vehicles mitjançant voreres, reserves d’aparcament i amb 
taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa, elaborat per la Tresoreria d’aquest Ajuntament. 

8.-Vist el dictamen favorable de la comissió informativa d’Hisenda celebrada el dia 27/10/2023. 

9.- El Ple de l’Ajuntament d’Alcarràs, en sessió extraordinària de data 31 d’octubre de 2023 va aprovar, entre 
d’altres, els acords següents: 

“Primer. Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2024 i següents la modificació de les Ordenances fiscals 
següents: 

1.l’impost sobre béns immobles.

2.l’impost sobre activitats econòmiques.

3.la taxa per la recollida d’escombraries.

4.la  taxa  per  l’ocupació  de terrenys  de  domini  públic  amb mercaderies,  de  venda ambulant,  materials  i 
instal·lacions  de  construcció,  entrada  vehicles  mitjançant  voreres,  reserves  d’aparcament  i  amb  taules, 
cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa.

Segon. Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el 
Butlletí Oficial de la Província. Durant el període d’exposició pública de les ordenances fiscals, els qui tinguin 
un interès directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei d’hisendes 
locals aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 
creguin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, 
els acords adoptats restaran definitivament aprovats i es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província el text 
íntegre de les modificacions efectuades.”

10.- Que l'expedient ha romàs exposat al públic al tauler d’anuncis municipal i al Butlletí Oficial de la Província 
de Lleida núm. 213 del dia 06/11/2023, per termini de trenta dies hàbils, transcorreguts des del dia 07/11/2023 
fins al dia 20/12/2021, tots dos inclusivament, havent-se presentat les al·legacions següents:

Única.-  El  grup  municipal  del  PSC-SA,  formula  al·legació  presentada  el  dia  09/11/2023,  amb  registre 
d’entrada núm. 2023-E-RC-2658. Que per raons de motivació política relacionades amb anteriors increments 
impositius  (ICIO),  increments  de  valors  cadastrals  des  de  l’any  2007,  que  han  provocat  un  increment 
d’ingressos per atendre despeses corrents, donada la situació de la postpandemia i  els conflictes bèl·lics 
actuals, veien l’increment de les despeses corrents es demana reunions amb els grups municipals per valorar 
aquestes situacions, no acceptant increments de despeses no motivats. Demanen:

1.- Que es reconsideri l’increment de l’IAE i el BICES, ja que l’increment d’ingressos previst es superior al del 
cost dels serveis.
2.- Que es reconsideri l’augment de la taxa de la brossa per a l’any 2024 i es reconsiderin determinades 
tarifes com les dels subjectes que tenen gestors privats.
3.- També demanen injust l’increment que es va fer a l’ICIO (que no afecta a l’acord impugnat).

11.- Vist l’informe proposta de tresoreria emès en data 21/12/2023, que consta incorporat en l’expedient, al 
que s’adhereix l’informe de secretaria d’igual data,  i amb les següents conclusions: 
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“A la vista de tot l’exposat anteriorment, atès que s’han presentat al·legacions a l’aprovació provisional de 
l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre béns immobles, de l’impost sobre activitats econòmiques i de 
la taxa per la recollida d’escombraries, el Ple haurà de resoldre les reclamacions dels interessats i aprovar la 
redacció definitiva de l’ordenança fiscal, per a la seva publicació al BOP, notificant-ho als interessats l’acord 
adoptat. 

Així mateix, aquestes al·legacions presentades pel grup municipal contra les  ordenances fiscals obeeix a 
criteris subjectius i d’oportunitat política, doncs no té una resposta tècnica i aquesta tresoreria només informa 
sobre criteris de legalitat. 

En conseqüència, no procedeix introduir modificacions en el text de les ordenances fiscals reguladores de 
l’impost  sobre  béns  immobles,  de  l’impost  sobre  activitats  econòmiques  i  de  la  taxa  per  la  recollida 
d’escombraries, per tant, desestimar les al·legacions presentades.” 

Normativa aplicable 

 Els articles 15 al 19, del 20 al 27, 72 i 87 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

 Els articles 22.2.d) i e), 47.1 i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim 
Local.

Per tot això, de conformitat amb l’article 22.2.d) i e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de 
Règim Local, es proposa al Ple d’aquest Ajuntament acordar l’adopció dels següents

A C O R D S:

PRIMER.  Desestimar  l’al·legació  presentada  pel  Sr.  Manel  Ezquerra  Tomàs  en  representació  del  grup 
municipal  Sempre  Alcarràs  /  PSC  (RE  2658  de  09/11/2023),  atès  que  l'acord  de  modificació  de  les 
ordenances fiscals per a l'exercici 2024 i següents aprovat provisionalment pel Ple de l'Ajuntament respecta 
les exigències legals i ha estat adoptat en l'ús de les facultats d'autodisposició en l'establiment de les normes 
tributàries, d'acord amb el procediment legalment establert.

SEGON. Aprovar definitivament per a l’exercici de 2024 i següents la modificació de les Ordenances fiscals 
següents: 

B) l’impost sobre béns immobles.
C) l’impost sobre activitats econòmiques.
a) la taxa per la recollida d’escombraries.
a) la taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb mercaderies, de venda ambulant, materials i 

instal·lacions  de  construcció,  entrada  vehicles  mitjançant  voreres,  reserves  d’aparcament  i  amb 
taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa.

El text dels articles de les Ordenances Fiscals que es modifiquen és el següent: 

Ordenança fiscal núm. 1 reguladora de l’impost sobre béns immobles 

Article 8. Tipus impositiu  i quota

1. La quota íntegra de l'impost serà el resultat d'aplicar a la base liquidable els tipus impositius  següents:
1. Béns immobles de naturalesa  urbana: 0,94 %
2. Béns immobles de naturalesa rústica: 0,54 % 
3. Béns immobles de característiques especials: 1,30 % 

2. La quota líquida s'obtindrà minorant la quota íntegra amb l'import de les bonificacions que siguin d'aplicació.

Ordenança fiscal núm. 2 reguladora de l’impost sobre activitats econòmiques 

Article 9. Coeficient de situació 
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1. Als efectes del que preveu l'article 87 de la Llei  reguladora de les hisendes locals, les vies públiques 
d'aquest municipi es classifiquen en les següents categories fiscals:

Categoria Primera Segona Tercera 

Nom -Carrer Major.

-Avinguda Vallmanya.
-Avinguda Catalunya
- Avinguda de Lleida
- Carretera Nacional II 

-Segon Passeig de Ronda.

Afores Resta vies públiques

2. Sobre les quotes incrementades per aplicació del coeficient assenyalat a l'article 8 d'aquesta Ordenança, 
i atenent la categoria fiscal de la via pública on radica físicament el local en què es realitza l'activitat 
econòmica, s'estableix la taula de coeficients següent:

Primera categoria Segona Categoria Tercera Categoria 

Coeficient aplicable 2,90 3,10 2,80 

3. Quan es tracti de locals confrontats a dos o més carrers, classificats en diverses categories, s’aplicarà la 
tarifa que correspongui a la via superior, sempre que en aquesta existeixi, encara que fos en forma de 
xamfrà, accés directe al local o recinte.

Ordenança fiscal núm. 8 reguladora de la taxa per recollida d’escombraries 

Article 5è. Quota tributària

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, que es determinarà en funció de la naturalesa i el destí 
dels immobles i de la categoria del lloc, la plaça, el carrer o la via pública on estiguin situats.

2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent:

Per habitatges i locals dins del casc urbà: 

Habitatges 116,00 €

Locals amb activitats comercials i altres activitats sense incidència ambiental. 116,00 €
Locals amb activitats bancàries, bars, restaurants, o similars 319,00 € 
Locals amb activitats amb incidència ambiental, industrials, comerç concentrat, càmeres 
frigorífiques, hotels i similars.

531,00 € 

Domicilis en el que els únics residents siguin jubilats. 58,00 €
Locals sense activitat comercial o industrial. 116,00 € 
Habitatges construïts amb llicència anterior a l’any 1970, sense empadronats i  sense 
autorització d’escomesa al servei d’aigua.

30,00 €

Habitatges i  locals declarats en situació de ruïna o que s’hagi  iniciat  l’expedient amb 
informe favorable dels serveis tècnics municipals. 

30,00 €

Per habitatges i locals fora del casc urbà, que demanin la prestació voluntària del servei: 
Habitatges i locals amb activitats amb o sense incidència ambiental, comercials, industrials 1.062,00
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Per a la qualificació de habitatges o local, s’estarà a la descripció continguda en el Padró de l’Impost sobre 
Béns Immobles de naturalesa urbana. 

En aquells casos que l’immoble consti com a una sola unitat, però hi hagi més d’un domicili segons el padró 
d’habitants, es tributarà de forma individual per a cada un dels domicilis. 

En aquells casos que l’immoble consti com a una sola unitat, però hi hagi un local obert al públic i habitatges, 
es tributarà de forma individual pel local obert al públic

Es  considera  casc  urbà  de  la  població,  el  nucli  urbà  d’Alcarràs.  Es  considerarà  fora  d’aquets  nucli  les 
edificacions situades en sòl no urbanitzable o sòl apte per a urbanitzar. Els serveis prestats de forma no 
obligatòria  a determinats  col·lectius,  nuclis  de població  o activitat  del  terme municipal  es podran regular 
mitjançant convenis i l'establiment dels corresponents preus públics.

Les despeses produïdes per la prestació del servei per causa d’activitats realitzades per d’altres persones o 
entitats  no municipals,  tant  públiques com a privades,  com subministraments de contenidors per  serveis 
particulars, neteja especial de contenidors, neteja de locals privats i demés serveis extraordinaris sol·licitats 
per l’interessat, degudament justificades, seran a càrrec del particular en concepte de preu públic per costes 
alienes, liquidant-se, si s’escau conjuntament, amb la taxa corresponent segons la tarifa anterior.

En el cas de locals amb activitats amb incidència ambiental que justifiquin tenir contractada amb un gestor 
autoritzat la recollida de les mateixes fracció objecte d’aquesta taxa, se’ls aplicarà la tarifa de locals sense 
incidència ambiental. 

Ordenança  fiscal  núm.  15  reguladora  de  la  taxa  per  l’ocupació  de  terrenys  de  domini  públic  amb 
mercaderies de venda ambulant, materials i instal·lacions de construcció, entrada vehicles mitjançant 
voreres, reserves d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial de terrenys de domini 
públic local, definits per la Llei d’Hisendes Locals, pels articles i conceptes següents, que s’especifica en 
l’article 6 d’aquesta Ordenança, a saber:
-  Ocupació de terrenys de domini públic amb mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals, 
estintols, bastides i altres instal·lacions anàlogues
- Entrades de vehicles mitjançant voreres i reserves d’aparcament exclusiu per parada de vehicles, càrrega i 
descàrrega.
-  Ocupació de terrenys de domini públic local amb taules, cadires, tribunes, tablats i altres elements anàlegs 
amb finalitats lucratives.
-  Instal·lació de quioscos a la via pública.
-  Instal·lació de llocs de venda ambulants en terrenys de domini públic local.
- Instal·lació de parades i d'atraccions durant els dies de les festes majors i les fires que tinguin lloc al terme 
municipal. 

Article 6. Quota tributària

La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats següents :

TARIFA:CONCEPTES Base imposable
Quota: 
Euros

Concepte ocupació domini públic
Venda  ambulant  a  zona  mercat 
municipal

Metre lineal/dia 1

Venda  ambulant  fora  mercat 
municipal

Període diari 20

Venda  ambulant  mercat  fruites  i 
verdures

Vehicle 20 caixes/dia/mínim 1

A partir de 20 caixes/per una caixa 0,10

Instal·lació  de  taules  i  cadires  amb Metre quadrat/any 10 €
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ànim de lucre
Expedició  de  llicència  de  gual 
permanent i placa

10 €

Per gual permanent

Edificis  amb  un  màxim  de  2 
habitatges. Entrada garatge edifici 
de  5  metres  lineals  o 
proporció/any

20 €.
Per  gual  permanent 
anual

Per gual permanent
Edificis  de  3  a  8  habitatges. 
Entrada  garatge  edifici  de  5 
metres lineals o proporció/any

60 €.
Per  gual  permanent 
anual

Per gual permanent
Edificis  de  9  a  més  habitatges. 
Entrada  garatge  edifici  de  5 
metres lineals o proporció/any

150 €.
Per  gual  permanent 
anual

Reserves  aparcament  i  tallaments 
ocasionals  de  la  via    pública 
càrrega/descàrrega i similars.

Per  vehicle  de  5  m.l.  o 
proporció/any

100 €.

Ocupació  via  pública  amb  materials, 
instal·lacions i grues de construcció Base imposable

Quota  : 
Euros

Ocupació i afectació de domini públic 
per obres d’edificació, amb materials, 
instal·lacions  i  grues,  situats  en  els 
carrers de més trànsit de la població, 
determinats en Tots els vials

Per  l’expedició  de  la  llicència 
d’ocupació 

30,00 €

Per M2 i dia 0,15 €

Tarifa

Concepte: Instal·lacions de firetes.
Mòdul

Taxa  per  la 
Festa  Major 
d’Estiu

Import

Taxa  per  la 
Festa  Major 
d’Hivern

Import

Instal·lacions de Firetes fins a 25 m2 €/m2/dia 0,65 0,3

Instal·lacions de Firetes 26 a 100 m2 €/m2/dia 0,55 0,25

Instal·lacions de Firetes 100 a 200 m2 €/m2/dia 0,45 0,2

Instal·lacions de Firetes a partir de 201 m2 €/dia 100,00 50,00

Instal·lacions de venda de joguines i similars. €/ml/dia 1,00 0,50

Instal·lacions de vendes de productes per menjar i restauració. €/ml/dia 2,10 1,00

La taxa per ocupació via pública amb materials, instal·lacions i grues de construcció començarà a meritar des 
la data d’atorgament de llicència d’obres. 
Es liquidaran i abonaran les taxes prèviament a l’atorgament de la llicència d’obres i d’ocupació, per períodes 
mínims d’un trimestres complert, sense possibilitat de prorrateig, renovable trimestralment previ pagament de 
la taxa.  Per les obres majors la liquidació i abonament serà per un període mínim d’un any complert sense 
possibilitat de prorrateig i serà renovable per anys complerts previ abonament de la taxa..
La taxa es meritarà pels promotors amb independència de la fiança corresponent que s’ha de prestar en l’acte 
d’atorgament de la llicència d’ocupació, que es farà conjuntament amb l’atorgament de llicència d’obres, per 
un import igual a l’import de la taxa durant 2 anys per les obres majors i de 6 mesos per les obres menors, 
aquesta fiança respondrà de la liquidació de la taxa per ocupació i dels danys i perjudicis causats al domini 
públic  i  no  reposat  pels  particulars.  La  taxa es  farà  efectiva quan es  constati  formalment,  a  petició  del 
particular, que s’ha deixat lliure i expedit el domini públic ocupat i que el seu estat s’ha reposat a la situació 
anterior a l’ocupació. Es descomptarà de la garantia prestada l’import de la taxa d’ocupació corresponent als 
trimestres i anys ocupats i no abonats prèviament d’acord amb les disposicions anteriors, així com l’import de 
les obres de reposició dels danys causats i no reposats.

Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial porti aparellada la destrucció o deteriorament del domini 
públic  local,  el  beneficiari,  sense perjudici  del  pagament  de la  taxa a que hagués lloc,  estarà obligat  al 
reintegrament del cost total de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu 
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import.

Si els danys fossin irreparables,  l’Ajuntament entitat  serà indemnitzat  en quantia igual al valor dels bens 
destruïts o l’import del deteriorament dels danyats.

No es podrà condonar total ni parcialment les indemnitzacions i reintegrament a què es refereix el present 
apartat.

TERCER. Notificar aquest acord als qui van presentar reclamacions, en temps i forma. 

QUART. Els acords definitius en matèria de modificació d’ordenances fiscals per a l’exercici 2024 i següents 
es publicaran en el Butlletí Oficial de la Província de Lleida íntegrament els apartats dels  articles que hagin 
estat objecte de modificació. 

CINQUÈ. Contra les ordenances fiscals podrà interposar-se recurs contenciós administratiu davant la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal  Superior de Justícia de Catalunya en el termini  de dos mesos a 
comptar de l’endemà de la publicació d’aquest edicte en el Butlletí  Oficial de la Província de Lleida.

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan 
constar les intervencions de l’extracte següent:

1.- El Sr. Manel Ezquerra, portaveu del grup municipal del PSC-SA, sol.licita que al no haver-se realitzat 
comissió informativa, sol.licita que consti en acta el text íntegre de les al.legacions. A saber:

“Al·legacions  del  grup  municipal  de  Sempre  Alcarràs  PSC  respecte  a  les  modificacions  de  les 
ordenances  fiscals  per  a  l'exercici  2024  aprovades  en el  Ple  extraordinari  del  31  d'octubre  2023 
(expedient 2681/2023). 

ANTECEDENTS: 

En el  ple  del  mes de juliol  de 2023 es va apujar  un 33% l'impost  d'obres,  ICIO (expedient  1979/2023). 
Entenem que l'actual equip de govern el va aprovar, amb els nostres vots en contra, per augmentar més els 
ingressos davant la imminent arribada d'inversions rellevants en energies renovables al nostre municipi. 
Aquesta circumstància havia de servir per augmentar els ingressos de l'ajuntament i  així,  després, poder 
destinar-los en part a inversions i en part a reduir la càrrega fiscal que patim a Alcarràs des de l'any 2007. Per 
aquests motius sempre hem defensat les noves inversions, ja que poden ser una font d'ingressos mai vistos 
en concepte d'ICIO a Alcarràs que ens permetria un pla d'inversions molt necessari i una altra part destinada 
a suavitzar la important càrrega fiscal que patim. 
Sempre fent  un bon ús i  no un abús dels ingressos extraordinaris.  També volem posar de manifest  que 
empreses i particulars suporten des de l'any 2007 una valoració cadastral dissenyada durant l'any 2005 i 
2006 en plena bombolla immobiliària. 
Aquest instrument serveix per després aplicar-li el tipus impositiu. Aquesta valoració cadastral, a sobre, és 
una llosa per  a  la  ciutadania  alcarrassina,  ja  que afecta  una bateria  d'impostos  que no  són  municipals 
(s'hauria  de  tenir  molt  en compte  aquesta  circumstància).  Al  llarg dels  10  anys  que va  durar  l'aplicació 
progressiva d'aquell "catastrazo" (des del 2007 al 2017), l'Ajuntament va tenir els rècords de recaptació d'IBI 
any  rere  any  i  els  corresponents  superàvits  en  cada  exercici.  Cal  remarcar  que mai  es  van  destinar  a 
amortitzacions extraordinàries de préstecs. 
En canvi, a partir de l'any 2011, els ingressos extres, es van destinar a augmentar les despeses de personal i 
de béns corrents i serveis (una gran irresponsabilitat). Augmentant de manera molt considerable les despeses 
corrents de l'Ajuntament que després, l'any 2019, ens va situar al límit de l'equilibri de finançament. Aleshores 
vam intentar reduir despeses corrents amb la finalització de diversos contractes de lloguers i  la reducció 
obligada d'haver de declarar lesiva l'aplicació d'una RLT desmesurada feta en els moments de descontrol de 
la despesa en vigílies electorals del 2019 i la reducció o contenció de moltes altres despeses menors, però 
sumades també importants durant l'any 2019 quan encara no estava suspesa la nova RLT i vam patir un 
estrès de tresoreria molt gran per poder fer front a pagaments de nòmines i factures de despeses generals. 
Aquest  any  2023,  a  causa  de  la  crisi  postpandèmia  i  la  crisi  dels  conflictes  bèl·lics  d'Ucraïna,  Israel  i  
Palestina, la situació de les persones més vulnerables, la de totes les famílies en general i la de les empreses 
que  ho  estan  passant  malament  en  un  moment  que  han  pujat  els  aliments,  els  tipus  d'interès,  els 
combustibles i moltes matèries primeres, ens situa en una conjuntura complicada per apujar els impostos.
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És per aquests motius que el  nostre grup municipal  sempre ha defensat la recerca de noves inversions 
privades al municipi que puguin col·laborar a la bossa comuna de l'erari públic i així fer front a les despeses 
de l'ajuntament sense repercutir-ho als veïns i  veïnes. A la vegada, el  nostre grup municipal, sempre ha 
defensat un treball aferrissat en la contenció de la despesa. 
Les  despeses  corrents  s'han  dimensionat  amb  serveis  no  obligatoris  en  perjudici  dels  obligatoris.  Als 
alcarrassins ningú els està explicant per què a alguns veïns el seu habitatge, la seva propietat, possiblement 
la inversió més gran de la seva vida, està perdent valor a conseqüència de la deixadesa i degradació dels 
seus carrers. Tanmateix, preguem que, a futur, en temes tan importants per l'interès general, es convoqui a 
les reunions a tots els regidors i regidores de l'Ajuntament per valorar conjuntament aquestes decisions que 
ens afecten a tots els alcarrassins i alcarrassines. 
Per tot l'explicat 
SOL·LICITEM 
Es reconsideri i retiri la pujada de l'IAE i l'IBICES perquè perjudica el fet d'aconseguir ser un pol d'atracció de 
noves empreses i consolidació de les existents, posant en risc la diversificació de l'economia local i la creació 
de nous llocs de treball. 
També volem posar de manifest que no es pot justificar 147.000 € com a despeses indirectes, en concepte 
de gestió de l'administració general, dins de l'estudi de costos de la brossa amb el fet de efectuar simplement 
sis pagaments a l'any al consell comarcal. 
Tot i que pensem que si és una bona eina considerar les despeses indirectes quan un servei es porti a cap  
amb mitjans i  treballadors propis. Al  mateix estudi  veiem que la recaptació prevista per al  2024 serà de 
617.049 € i superarà amb escreix el preu de 552.887 € que és el cost per aquest any 2023. Si als 552.887 € 
li afegim el 5% de previsió d'augment per al 2024, ens aniríem al voltant de 580.000 € com a cost total de la 
gestió dels residus urbans. Veiem que la recaptació prevista, serà superior al cost del servei, per tant, s'ha de 
valorar retirar la pujada perquè la llei no permet que una taxa superi el cost del servei. 
Per tots aquests arguments sol·licitem que també es reconsideri i retiri l'augment de la taxa de la brossa per a 
l'any  2024  i  sobretot  es  retiri  i  reconsideri  l'epígraf  en  les  activitats  amb  incidència  ambiental  que 
paral·lelament ja paguen un gestor de residus privat i els 482 euros actuals ja és un abús respecte al que 
paguen en municipis del nostre entorn, causant un greuge comparatiu amb activitats similars. 
A part d'aquestes al·legacions volem posar de manifest que no vam estar d'acord amb la pujada de l'impost 
d'obres en el ple del mes de juliol perquè afecta moltes petites empreses i particulars a l'hora de consolidar 
inversions en obres per a la continuïtat de l'activitat. És per aquest motiu que vam proposar en forma de 
moció,  una sèrie  de bonificacions que no s'ha complert  amb el  compromís agafat  en el  Ple ordinari  de 
treballar-les en reunions amb el govern. Aquesta circumstància va ser un compromís del govern actual en la 
deliberació  de  la  moció  en  qüestió  per  implantar  bonificacions  similars  a  les  que  tenen  aprovades  en 
municipis de la nostra comarca.”

2.- Afegeix el Sr. Ezquerra que les al.legacions les ha presentat per col.laborar, perquè creu que s’haurien 
tingut que trovar i treballar a fons les modificacions de les ordenances fiscals per buscar solucions, com per 
exemple:

-La taxa d’escombraries, la Unió Europea demana que es pagui pel que es genera, demana buscar recursos 
per crear un padró que reculli aquesta demanda aplicant el sentit comú, crear un padró on no sol es pagui per 
habitatge sinó també per residents.

-La taxa d’escombraries, intentar generar activitat econòmica per generar riquesa, no es pot aplicar a les 
empreses dels polígons una taxa de 531 € quan en municipis veïns es paga menys, 150 a Alpicat, 121 a 
Rosselló,  342 a Torrefarrera,  alguns ja no paguen al  tenir  gestor de recollides de residus,  estem creant 
desavantatges amb altres municipis.

Si s’hagués parlat es podria a ver reconsiderat les propostes.

2.- L’Alcalde Sr. Gerard Companys recorda que la proposta de pagar pel que es genera ha estat recent, fa  
pocs dies i no donava temps a estudiar els Mitjans per aplicar-la. El Consell Comarcal ha de redefinir el servei 
i s’estudiarà aplicar-la més endavant.

Respecte al que paguen les empreses recorda que les que justifiquen que tenen un servei de recollida de 
residus ja tenen una bonificació important  

3.- El Sr. Ezquerra replica que no es per totes les empreses aquesta bonificació, no obstant recull la paraula  
d’estudiar la modificació del padró per generació de residus.
Afegeix que la modificació de l’IAE efectuada pels parcs solars es precipitada, ja que durant els dos primers anys 
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estan exempts del pagament. Ara penalitzaran a les empreses ja implantades que amb l’increment al 3,10 de 
coeficient de situació hauran de pagar l’increment previst d’uns 70 mil euros. 

4.- L’Alcalde respon que la modificació de l’IAE s’ha fet fonamentalment per no crear greuges comparatius entre 
empreses que tenen la mateixa situació, el disseminat rústic, les afores, on hi havia diferencies de coeficients. No 
s’afecta als polígons industrials que mantenen el coeficient que tenien.

5.- El Tinent d’Alcalde i portaveu del grup municipal d’ERC Sr. Jordi Castany manifesta que després del període 
d’exposicions i vistes les al·legacions vol recordar que ni es puja l’IBI urbà ni el rústic a la gent, tampoc l’IAE ja  
que no afecta a la majoria, però respecte a la taxa d’escobreries no podem fer un altra cosa ja que no tenim una  
bareta màgica, creu que s’hauria de bonificar als que reciclen i penalitzar als que no ho fan, cal estudiar la fórmula 
més adient. Aprofita la intervenció per felicitar el nadal als veïns. El Sr. Manel Ezquerra i l’Alcalde Sr. Gerard 
Companys també feliciten el nadal i desitgen un bon any a la població.

Posada a votació la proposta, amb l'assistència de 10 dels 13 regidors que integren el seu nombre legal, 
s'aprova pels 6 vots a favor dels regidors dels grups municipals de JxALC i ERC per 4 vots en contra dels 
regidors del grup municipal del PSC-SA.

I no havent més assumptes que tractar s’aixeca la sessió en el lloc, data i hora indicats a l’encapçalament.

I perquè consti, als efectes establerts a l’art. 110 del R.O.F.R.J.E.L. aprovat per Real Decret 2568/1986,  lliuro 
aquest certificat amb el vistiplau del Sr. Alcalde.

Alcarràs, 22 de desembre de 2023.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICMENT.

EL SECRETARI.                                        Vis t Plau.
   

L'ALCALDE.
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	Els articles 15 al 19, del 20 al 27, 72 i 87 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.
	Article 8. Tipus impositiu i quota
	Categoria
	Primera
	Segona
	Tercera
	Nom
	-Carrer Major.
	-Avinguda Vallmanya.
	-Avinguda Catalunya
	- Avinguda de Lleida
	- Carretera Nacional II
	-Segon Passeig de Ronda.
	Afores
	Resta vies públiques
	Primera categoria
	Segona Categoria
	Tercera Categoria
	Coeficient aplicable
	2,90
	3,10
	2,80
	Article 5è. Quota tributària
	Article 2. Fet imposable
	Article 6. Quota tributària
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